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ABSTRAKT

Bakalářskou práci jsem zaměřil na oddlužení fyzických osob v České republice,

a to institutem oddlužení, který vstoupil do českého právního řádu s nabytím účinnosti

zákona číslo182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ze dne

1. ledna 2008. V teoretické části jsem se soustředil na samotný proces oddlužení,

kde jsou vymezeny konkrétní podmínky, které musí dlužník splňovat, aby mohl žádat

insolvenční soud o oddlužení a dále pak na samotný proces oddlužení od zahájení

insolvenčního řízení až ke schválení oddlužení či osvobození dlužníka od zbytku

neuspokojených pohledávek. V této části se rovněž zabývám problematikou oddlužení

a samotným vývojem insolvenčních návrhů, se kterými je oddlužení spojeno. Praktickou

část jsem následně zaměřil na podrobnou analýzu konkrétních praktických případů

oddlužení dvěma základními způsoby, které tento institut umožňuje. Jako poslední příklad

jsem uvedl oddlužení osoby, která měla dluhy z podnikání, což dle teoretického výkladu

zákona není možné, a přes to v daném případě k oddlužení došlo.

ABSTRACT

Bachelor's thesis I focused on deleveraging individuals in the Czech Republic, Institute of

debt relief, which came into Czech law with Act Nr. 182/2006 Coll. Bankruptcy and its

solution (the Insolvency Act), dated January 1, 2008. In the theoretical part is focused on

the process of deleveraging, which are defined by specific conditions that the borrower

must meet to qualify for debt relief bankruptcy court and then to the process of debt relief

from the commencement of insolvency proceedings to the approval of debt relief or

exemption from the rest of the debtor's outstanding debt. This section also deals with the

issue of debt relief and the actual development of insolvency proposals with which it is

associated debt relief. The practical part is then focused a detailed analysis of specific

practical cases, debt relief in two basic ways that funds allow. As a final example, I said

discharge the person who had debts of the business, which according to the theoretical

interpretation of the law is not possible, and through it in the present case, the discharge

occurred.
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ÚVOD

V posledních letech došlo k zásadní změně v přístupu českých občanů ve vztahu k jejich

zadlužování. Dříve konzervativní a opatrné chování vystřídal trend mít všechno a rychle,

i když za cenu zadlužení se. Toho velmi pohotově využily společnosti z bankovního

a nebankovního sektoru, které nás zavalily lákavými reklamami typu snadná půjčka,

výhodná půjčka a podobně. Zadlužování českých rodin tak rostlo velmi rychlým tempem,

na dluh se pořizovalo vše, od drobných spotřebičů přes auta až po rodinné domy.

S nástupem hospodářské krize přišly první problémy, lidé nebyli schopni dostát

svým závazkům. Spousta firem zkrachovala nebo se dostala do potíží, lidé tak přišli o práci

nebo jim byla podstatně snížena mzda, a oni se tak velmi rychle dostali do dluhové pasti,

kdy se snažili řešit splácení jedné půjčky půjčkou další. Finanční gramotnost značné části

české populace má k rozumnému a zodpovědnému chování hodně daleko, spousta občanů

tak svou neznalostí a nezájmem o řešení své finanční situace jde problémům vstříc.

Na druhou stranu jsou tu také lidé, kteří svou tíživou finanční situaci řešit chtějí. Určitou

možnost jim od 1. 1. 2008 nabízí zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon), díky kterému se může dlužník za splnění určitých podmínek zbavit

všech svých dluhů.

Cílem této práce je přiblížit proces oddlužení fyzických osob (nepodnikatelů) v České

republice podle insolvenčního zákona, veřejnosti známý spíše pod pojmem osobní bankrot,

dále definovat podmínky pro jeho splnění, výhody, nevýhody a upozornit na možná úskalí,

která z tohoto způsobu řešení úpadku dlužníkům, věřitelům, případně i celé společnosti

hrozí. Cílem praktické části práce bude pak popsat proces oddlužení pomocí konkrétních

případových studií, a to například v případě oddlužení zpeněžením majetkové podstaty,

splátkovým kalendářem a v současné době se vyvíjející trend oddlužení dlužníka, který má

závazky z podnikání, neboť zákon v dané věci mluví, že dluhy z podnikání se do oddlužení

nezahrnují, ale vývoj soudní praxe je odlišný, neboť do oddlužení již bývají zahrnovány

i dluhy z podnikání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Insolvenční zákon - jedná se o zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon) č. 182/2006 Sb., který s účinností od 1. 1. 2008 nahradil zákon č. 328/1991 Sb.

o konkurzu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů. Insolvenční zákon i přes skutečnost,

že je poměrně čerstvým právním předpisem, byl již několikrát novelizován. Insolvenční

zákon upravuje zákonné způsoby řešení dlužníkova úpadku nebo hrozícího úpadku.

Insolvenční řízení - soudní řízení, které lze zahájit pouze na základě oprávněnou osobou

podaného návrhu. Podstata insolvenčního řízení spočívá v řešení dlužníkova úpadku nebo

hrozícího úpadku, a to některým ze způsobů uvedených v insolvenčním zákoně.

Insolvenční soud - soud, u kterého probíhá insolvenční řízení. Věcně příslušnými soudy

v insolvenčním řízení jsou v prvním stupni krajské soudy.

Insolvenční správce - jedná se o osobu, která se účastní insolvenčního řízení,

ve kterém má procesní postavení, přičemž insolvenční zákon této osobě ukládá v rámci její

funkce povinnosti a práva. Pojem insolvenčního správce je definován zákonem číslo

312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, v § 2 výše citovaného zákona, podle nějž může

být insolvenčním správcem jak fyzická osoba, tak i veřejná obchodní společnost,

pokud jsou tyto subjekty oprávněny funkci insolvenčního správce vykonávat. [10]

Dlužník - subjekt, který má vůči svému věřiteli povinnost plnění, která vznikla na základě

předchozího právního vztahu. Dlužník svému věřiteli něco dluží.

Věřitel - subjekt, který je na základě pohledávky, která vznikla z předchozího právního

vztahu, oprávněn požadovat po dlužníkovi její plnění. Věřitel má za svým dlužníkem

pohledávku.

Nezajištěný věřitel - subjekt, který má za svým dlužníkem pohledávku, ale tuto nemá

zajištěnu dlužníkovým majetkem.

Závazek - vztah mezi dvěma subjekty, na základě něhož dlužník je povinen v budoucnu

něco dát nebo vrátit svému věřiteli.

Pohledávka - opravňuje věřitele, aby od dlužníka požadoval plnění ve formě placení,

konání a podobně.
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2 ÚPADEK A MOŽNOSTI JEHO ŘEŠENÍ

Jestliže se dlužník dostane do tíživé finanční situace, je potřeba, aby vzniklou situaci začal

co nejrychleji řešit, neboť očekávání, že se s přibývajícím časovým odstupem

jeho finanční situace snad sama od sebe zlepší, není tou správnou cestou, kterou se má

dlužník vydat. V této situaci dlužník může očekávat od svých do té doby „mírumilovných“

věřitelů, že tito začnou činit veškeré možné kroky, které povedou k vymožení

jejich pohledávek.

Je pak již pouze na věřitelích, jaký způsob vymáhání zvolí, tedy zda se rozhodnou

pro vymožení své neuspokojené pohledávky morální cestou. V tomto případě věřitelé

většinou volí například podání žaloby na dlužníka u místně příslušného okresního soudu,

kde je dlužník vystaven tomu, že k vymožení pohledávek dojde tak obávaným exekučním

řízením. Někteří věřitelé mohou rovněž zvolit i v poslední době hodně preferované podání

trestního oznámení u orgánů činných v trestním řízení, pro podezření ze spáchání trestného

činu. Orgány činné v trestním řízení jsou následně ze své úřední povinnosti povinny

se podaným oznámením zabývat, což vede k prověřování dlužníkovy finanční situace

v době, kdy předmětný závazek vznikl a zkoumání, zda se dlužník již v této době

nenacházel v tíživé finanční situaci, ze které si musel být vědom, že nebude schopen svým

závazkům dostát. Věřitel může bohužel zvolit i méně morální cestu, kterou se bude snažit

nedobytnou pohledávku vymoct, a to například předáním předmětné pohledávky soukromé

společnosti zabývající se vymáháním pohledávek. Existují dokonce společnosti,

které nedobytné pohledávky od věřitelů odkupují. Pro dlužníka má následně taková změna


[…]


schváleno a druhý soud v jiném kraji rozhodne u osoby, která má dluhy z podnikání

ve výši 10 %, o odmítnutí návrhu na povolení oddlužení.

Je třeba zmínit ještě to, že soudy zatím stále požadují, aby osoba, která žádá

o povolení oddlužení a má dluhy pocházející z podnikání (které však nepřevyšují hranici
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tolerance toho kterého konkrétního soudu), byla již nepodnikatelem, nesmí tedy vykonávat

podnikatelskou činnost, případně je potřeba, aby měla zrušeno živnostenské oprávnění.

Případ paní „M“ nám jasně ukazuje, jak se zákon vyvíjí. Podle mého názoru

je vhodné stanovit přesné podmínky, za kterých je možno oddlužení osoby, jež má mimo

soukromých dluhů i dluhy pocházející z podnikání, a tyto pak promítnout přímo

do zákona. Tím by se zamezilo možným spekulacím, nejasnostem, nebo snad dokonce

různým výkladům zákona.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 76

ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabýval tématem „Proces oddlužení fyzických osob v České

republice“, a to za využití institutu oddlužení.

V úvodu teoretické části jsem vymezil základní pojmy, definoval „úpadek a hrozící

úpadek.“ Úpadek nebo hrozící úpadek je nezbytný k tomu, aby byl navrhovatel oprávněn

podat na dlužníka insolvenční návrh, kterým se insolvenční řízení zahajuje. Následně jsem

zaměřil hlavní pozornost na samotný proces oddlužení, od jeho zahájení

po jeho ukončení, které nastává rozhodnutím insolvenčního soudu o splnění oddlužení.

Tato část bakalářské práce obsahuje zejména podmínky, za kterých je navrhovatel

oprávněn podat insolvenční návrh, případně návrh na povolení oddlužení. Dále obsahuje

důležité informace o postupu, právech a povinnostech insolvenčních soudů, insolvenčních

správců, věřitelů a dlužníků v rámci celého procesu insolvenčního řízení, jehož předmětem

je řešení dlužníkova úpadku nebo hrozícího úpadku, způsoby oddlužení a podmínky,

které musí dlužník v průběhu realizace oddlužení dodržovat. Jelikož samotné rozhodnutí

insolvenčního soudu o splnění oddlužení je pro dlužníka nedostačující, je v samotné

kapitole podrobně popsán postup, jaký musí dlužník dodržet v případě, že má zájem,

aby byl insolvenčním soudem osvobozen od placení zbytku pohledávek. V této části jsem

se rovněž zabýval výhodami a nevýhodami pro věřitele, dlužníky, možnými riziky

pro společnost a v obecné rovině i dluhovým poradenstvím. V závěru je pak uveden

postupný vývoj insolvenčních návrhů od účinnosti insolvenčního zákona, tedy od roku

2008 až do roku 2012, věková struktura dlužníků a další významné statistické údaje.

Praktickou část jsem následně zaměřil na rozbor konkrétních případů oddlužení, které byly

provedeny jednotlivými způsoby, které umožňuje insolvenční zákon, tedy zpeněžením

majetkové podstaty a splátkovým kalendářem. Jako třetí případ jsem uvedl oddlužení

fyzické osoby, která byla v minulosti podnikatelem, kdy byly do oddlužení zahrnuty

i dluhy z jejího podnikání, což teoretický výklad zákona neumožňuje, ale soudní praxe

se v tomto bodě odlišuje, což jednoznačně poukazuje na postupný vývoj teoretické

základny této normy aplikované v praktickém soudním řízení.

Existuje celá řada důvodů, které vedou lidi k zadlužování. Volba, zda se zadlužíme,

pak zůstává již jen na každém z nás a na osobním nastavení priorit, kterých můžeme

dosáhnout i bez zadlužení se. Bohužel jsou však i lidé, kteří se snaží stále někomu

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 77

vyrovnat nebo podlehnou v dnešní době velmi využívaným marketingovým kampaním,

na základě kterých je klient přesvědčen, že nabízený produkt potřebuje hned teď,

bez ohledu na jeho cenu či následky, které mohou jeho koupí pro dlužníka nastat.

Nepochopitelným pak zůstává nakupování dárků či zahraničních dovolených, které bývají

často financovány právě z úvěrových produktů apod. Dlužník se pomalu, ale jistě dostává

do dluhové propasti, kterou většinou začne řešit „vyrážením klínu klínem“ a ztrácí

možnost efektivního řešení své finanční situace. Proto je potřeba, aby se lidi naučili

odolávat marketingovým kampaním, žili střídmým životem a uvědomili si, že to,

co si nemohu dovolit dnes, si budou moci dovolit třeba v průběhu několika dnů, měsíců

či let s ohledem na svou finanční situaci.

V případě, že se dlužník dostane do finanční tísně, je potřeba, aby se snažil svoji finanční

situaci nejprve řešit jiným způsobem, než který nabízí oddlužení. Je vyloučeno,

aby dlužník již od počátku na tento institut spoléhal a bral je jako „zadní vrátka“,

protože i oddlužení v sobě skrývá pro dlužníka jistá úskalí. Institut oddlužení poskytuje

dlužníkům značné výhody, ale je potřeba si uvědomit, že dlužníka rovněž značně omezuje,

svazuje a rovněž od něj něco očekává např. uspokojení pohledávek v minimální výši 30%,

aktivní účast dlužníka na procesu oddlužení, jeho poctivý záměr směřovaný oddlužení

apod. Nedodržení těchto zákonem stanovených podmínek a požadavků vede

vždy k zamítnutí nebo zrušení oddlužení a poté k řešení dlužníkova úpadku konkurzem,

ve kterém nejsou již brány na dlužníka žádné ohledy.
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