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Jméno a příjmení studenta: David Buček

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Pavel Mauer

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Proces oddlužení fyzických osob v České republice.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Téma bakalářské práce vystihuje současný ekonomický problém naší společnosti, který je
obecně vnímán. Je znepokojující , že proces předlužení poměrně rychle vzrůstá a dostupná
legislativní opatření jsou schopna řešit pouze část problémů obyvatel ČR. Jako jeden
z důvodů tohoto jevu je vzrůstající nezaměstnanost.Student ve své práci vyčerpávajícím
způsobem analyzoval uvedenou složitou situaci na příkladech podnikatelských subjektů a
fyzické osoby , přičemž poukazuje na složitost řešení oddlužení v daném rozsahu
legislativního rámce.Cíl práce, který by měl vyplynout z práce byl v hodnocen obecné poloze.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Jaká doporučení by jste v roli zákonodárce uplatňoval proto, aby se situace v počtu
předlužených obyvatel snižovala.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …A -výborně……….........................

V Uherském Hradišti dne…27. 5. 2013…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně